Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. C. 3.28.34 pr.-1: Si quis filium suum exheredatum fecerit alio scripto herede, reliquerit autem ex eo nepotem vel vivum vel in ventre nurus suae constitutum, deliberante vero scripto herede filius decesserit, nulla hereditatis petitione ex nomine de inofficioso constituta vel praeparata omne adiutorium nepotem dereliquit. nec enim pater nepoti aliquod ius, cum decesserit, contra patris sui testamentum dereliquit, quia postea et adita est ab extraneo hereditas et supervixit avo pater eius, ut neque ex lege Vellaea possit in locum patris sui succedere et rescindere testamentum. et hoc nonnulli iuris consulti in medio proponentes inhumane reliquerunt. 1. Sed nos, qui omnes subiectos nostros et filios et nepotes habere existimamus adfectione paterna et imitatione, secundum quod possibile est omnium commodo prospicientes iubemus in tali specie eadem iura nepoti dari, quae filius habebat, et nisi praeparatio facta est ad inofficiosi querellam instituendam, tamen posse nepotem eandem causam proponere: et si non heres apertissimis probationibus ostenderit ingratum patrem nepotis circa testatorem fuisse, testamento remoto ab intestato eum vocari, nisi certa quantitas patri eius minor parte legitima relicta est: tunc etenim secundum novellam nostri numinis constitutionem repletio quartae partis nepoti superest, si qua patri eius competebat: et perfruatur nostro beneficio a vetustate quidem neglectus, a nostro autem vigore recreatus, nisi pater adhuc superstes vel repudiavit querellam vel quinquennium tacuit, scilicet post aditam hereditatem. <a. 531 D. III k. Aug. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestae vv. CC.>⁸⁴⁶

Un padre disereda il proprio figlio e istituisce una persona diversa, assumiamo un *extraneus*: si dimentica, tuttavia, del nipote, già nato ovvero (e

⁸⁴⁶ Sulla costituzione v. ampiamente F. DE IULIIS, 'A vetustate quidem neglectus, a nostro autem vigore recreatus'. 'Codex Iustinianus' 3.28.34 e la successione ereditaria del nipote 'ex filio exheredato', Mantova, 2018.

comunque) già concepito. Il figlio muore nel mentre che l'erede sta decidendo se accettare o meno l'eredità. Può il nipote agire *in locum patris* con la *querela inofficiosi testamenti*?

Orbene, la cancelleria imperiale specifica che l'azione di inofficiosità – declinata nel testo nei termini di una *petitio hereditatis ex nomine de inofficioso*, nomenclatura molto bizantina e molto poco romana⁸⁴⁷ – non è stata né *constituta* né *praeparata*: non poteva essere diversamente, stante la regola per la quale *ante aditam hereditatem nec nascitur querella*⁸⁴⁸, regola che i commissari leggevano nel XIV Libro di commento ulpiano all'editto pretorio, di cui proprio in quel periodo andavano studiando il contenuto onde escerpirla i passi da destinare ai *Digesta*⁸⁴⁹.